
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 35 del 19/03/2025  

 
Oggetto : 
RECESSO ADESIONE UNCEM (UNIONE NAZIONALE COMUNI 
COMUNITÀ ENTI MONTANI). 

 
L’anno duemilaventicinque, addì diciannove, del mese di marzo, alle ore 
17:30, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune di Verzuolo aderisce all’UNCEM (Unione Nazionale 
Comuni Comunità Enti Montani) dal 2019, come approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 174 del 09/12/2019, nella quale si era anche preso atto della 
quota associativa annuale pari a 200,00 € in quanto comune con oltre 5.000 abitanti; 
 
DATO ATTO che è stata posta in essere una complessiva attività di 
razionalizzazione delle spese di parte corrente da parte dell’Ente, onde garantire la 
copertura delle spese per i servizi indispensabili; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno recedere dall’adesione alla predetta 
associazione col fine di conseguire risparmi di spesa; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 270, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che gli enti 
associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni 
anno con conseguente esclusione dai ruoli dal 1° gennaio dell’anno successivo; 

• l’art. 7, dello Statuto dell’UNCEM, che stabilisce che il recesso deve essere 
deciso con formale deliberazione dell’organo competente, ed essere 
comunicata all’Unione Nazionale Comuni Comunità Enti Montani entro il 31 
ottobre ed ha effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo; 

 
PRESO ATTO che per l’anno in corso è quindi ancora previsto il pagamento della 
quota associativa pari a 200,00 €, come richiesto con comunicazione prot. 3619 
dell’11/03/2025, in quanto la richiesta di recesso ha decorrenza dal 01/01/2026; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del Segretario 

comunale e contabile del Responsabile ufficio finanziario in ordine alla presente 

proposta di deliberazione, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, commi 1 e 2, 

del D. Lgs. 267/2000; 

 
CON votazione unanime, favorevole e palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 

1. di provvedere al recesso dall’UNCEM (Unione Nazionale Comuni Comunità Enti 
Montani), come indicato in premessa, con conseguente esclusione dal 
pagamento dal 01/01/2026, ai sensi dell’art. 7, dello Statuto dell’UNCEM; 

2. di trasmettere copia del presente all’UNCEM (Unione Nazionale Comuni 
Comunità Enti Montani) e alla Responsabile dell’ufficio competente per la 
comunicazione del recesso mediante raccomandata A/R entro il 31/10/2025. 

 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


